fundavit. Porro cum eadem Scripturæ loca varies sensus sepissime pati possint, ne mireris, si quidam ex sanctis Patribus interdum alio sensu, qui magis ad scopum suum faciebat, illum locum a nobis ad ductum intellexerint. Sic S. Hilarius cum aliis quibusdam quandoque asserit, hanc petram, super quam Christus Ecclesiam fundavit, esse confessionem divinitatis Christi a Petro factam. Sed hec interpretatione non excludit, immo confirmat priorem sensum jam allatum: nam confessio a Petro facta, ipse Petrus est, quatenus illam confessionem edidit. Ab ista expositione non mollem ab ludunt ii, qui petram interpretantur *Christum*, quem Petrus erat confessus. Non enim intelligunt Christum simpliciter in se spectatum, esse illam petram, de qua in celeberrimo loco, « *Tu es Petrus, et super hanc petram, etc.* » Christus loquitur; sed esse Christum, quatenus eum confessus est Petrus, seu ipsum esse Petrum, quatenus confessus est Christi divinitatem. S. Augustinus, qui hac interpretatione sepius usus est contra Donatistas, quia sciens et propositum suum magis faciebat, alteram quoque approbat in libro Retractionum cap. II.

(397) V. Hier. ad hanc locum.

pendant, ipsa sua superbia se ipsos arctius ligant. Desiderent igitur solvi etiam illi qui sic ligantur, spondeant satisfactionem, quam si prælatus recipere noluerit, tunc sciant se esse solutos. Tunc præcepit discipulis suis ut nemini dicerent quia ipse esset Christus. Vult enim Dominus ut suo tempore omnia dicantur et hant: nondum enim tempus advenerat, quo discipulorum præconio manifestandus erat (398). Exinde cœpit Jesus dicere discipulis suis, quia oportet eum ire Jerosolymam; et multa pati a senectibus et scribis, et principibus sacerdotum, et occidi et tertia die resurgere. Quod enim Dominus discipulis futura prædictit, et se sponte pati ostendit, et eorum fidem confirmat: secundum quod ipse alibi ait: « Et nunc dico vobis priusquam fiat, ut cum factum fuerit, credatis (Joan. xiv, 29). » Et assumentis eum Petrus, cœpit increpare illum dicens; abxit a te, Domine; non erit tibi hoc. Qui conversus dixit Petro: Vade post me, Satan, scandalum es mihi; quia non sapis ea quae Dei sunt, sed quae hominum. Vade, inquit, post me; sequere et imitare me; ut sicut ego morior pro te, ita et tu moriaris propter me (399). Noli mihi esse contrarius, noli meæ voluntati resistere, noli divinis consiliis obvia-re. Sic enim oportet fieri, quia sic est ante tempora prædestinatum, et a prophetis prænuntiatum. Hoc est enim quod alibi ait: « O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus quae locuti sunt prophetæ: nonne sic oportuit pati Christum et resurgere a mortuis, et ita intrare in gloriam suam (Matth. xxiv, 28). » Sapiebat igitur Petrus quae hominum sunt, quia humannum consilium dabit, sed non sapiebat quae Dei sunt, quia haec secreta divini consilii quibus homo redimeretur, ignorabat.

LXIX. Tunc Jesus dixit discipulis suis. Si quis vult post me venire, abneget **34** semetipsum. Debet enim unusquisque homo negare seipsum, non quod homo sit, non quod fidelis et Christianus sit: sed si idololatra fuit, si infidelis, si adulter et fornicator, si cupidus et avarus, talen-^c se esse neget, talen-^D se non esse ostendat. Ostendat autem non voce, sed operatione: dicat cum Apostolo: « Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus (Galat. ii, 20). » Vivebat enim Apostolus, sed non ipse, vivebat non Saulus, sed Paulus: negaverat igitur se ipsum, multum jam differens a seipso. Sequitur: Et tollat crucem suam et sequatur me. Crucem enim suam tollit, qui carnem suam cum vitiis et concupiscenti-

(398) Hieron. « Potest autem fieri, ut idcirco ante passionem, et resurrectionem se noluerit prædicari, ut completo postea sanguinis sacramento opportunus Apostolis diceret: « Euntes docete omnes gentes. »

(399) Est haec interpretatio S. Hilarii capite 16, n. 10. Petro ait: « Vade retro post me, id est ut exemplo se passionis sequatur. » Editor Maurinus adnotat, ita eadem verba explicasse Origenem, in editione Huetii, pag. 283. Ambrosium lib. i de Abraham, num. 53, et Eusebium lib. i contra Marcellum, c. 2.

(400) Chrysost., homil. 56. Tria distinguit abnegare seipsum, tollere crucem suam, et Christum se-

tollere, ideo mox subdidit dicens, et sequatur (400). Qui enim Deum non sequitur, ei quidem neque crucem tollere, neque carnem affligere proest. Unde Apostolus: « Si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habuero, nisi mihi proest (Cor. xiii, 3). » Et Dominus et his qui omnia opera sua faciunt, ut videantur a hominibus, quamvis multum jejunent et carnes crucient et affligant, dicit tamen quia receperunt mercedem suam (Matth. vi, 2). Non proest igitur Iudeo, non proest hypocrita et haeretico cruci portare. Quare? quia non sequuntur Christum: Christum enim sequitur qui eum imitatur. Vis sequi Christum? Esto humilis, patiens et misericors: esto sine odio et simulatione; sis Deo obediens et proximum diligens. Hac enim via Christus incedit per hanc igitur ambula, si vis cum sequi. Nisi enim per hanc ambulaveris, cum non sequeris, etiam sequi videaris. Multi enim diabolus sequuntur, et Christum sequi videntur. Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam. Quis igitur salvabit animam suam, si ille eam perdit, qui eam salvare contendit? Quae est ista anima quam perdere debemus? Ista enim anima, haec vita praesens est: igitur alterius vitæ oblitus, hanc solam presentem vitam diligit; et hanc quidem perdet, et alias non habebit. Qui autem perdiderit animam suam propter me, inveniet eam. Beati itaque martyres qui hanc vitam perdiderunt, et animas suas usque ad mortem non dilexerunt, isti enim invenient vitam, non qualemunque sed æternam vitam. Quid enim prodest homini si mundum universum inquietur, anime tenetæ detrimentum patiatur? Quid enim prodes Romanorum principibus mundum ad tempus possedisse, et pro animalium salute nihil egisse, cum illorum cadavera in pulverem revertantur, et animæ in inferno torqueantur? Si enim diceretur tibi: Sis tota hoc mense dives et potens, facias quidquid velis, utere carnis voluptatibus sicut placet, ea tamen conditione, ut tibi oculi eruantur, omne solarium subiatur, et toto tempore vitæ tuæ in fame et siti, in omni cruciatu et omni miseria vivas: nunquid illud tale bonum hoc tenore susciperes? Et quidem tota haec vita praesens, nec mensis est, nec unius diei, vel horæ spatium, ad illius æternæ infelicitatis comparationem: cui miseræ neque finis est, neque pœna similis inventur (401). Aut quam dabit homo

qui. « Posset enim, inquit, aliquis talia pati, Christum tamen non sequi, si nihil videlicet proprium pateretur. »

(401) Hilar. « Quid enim prodest occupasse mundum et toto terrenæ potestatis dominatu opibus sæculi incubare, si perdenda anima, et suscipiens vitæ detrimentum est?.... quid afferemus ad vitam? præparabis, credo, terrenarum opum futuris commerciis thesauros, ambitiosos dignitatum, maiores titulos, aut veteres delicate nobilitatis imagines? neganda sunt haec omnia, ut melioribus abundemus, et contemptu universorum, Christus et quendus est, et æternitas, spiritualium terrenorum damno, est comparanda. »

commutationem pro anima sua? Nulla enim commutatio est, nullum pretium est, quo salvari anima possit, nisi fides et pœnitentia: si enim sine his de hac vita exierit, jam nullo pretio ulterius redimi potest. Unde Psalmista ait: « Qui confidunt in virtute sua, et in multitudine divitiarum suarum gloriantur. Frater non redimet, redimet homo: non dabit Deo placationem suam, et pretium redemptionis anime sue (Psal. XLVIII, 7). » Ideoque laborabit in æternum, et vivet in tormentis usque in fine. *Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis, et tunc reddet unicuique (402) secundum opus ejus.* Venit enim prius humilius, ut judicaretur filius hominis; veniet autem iterum sublimis et excelsus in gloria et honore et majestate paterna, ut judicet mundum, et reddat unicuique secundum opera sua. *Deus cuim manifestus veniet, Deus noster, et non silebit (Psal. XLIX, 3).* Et quasi aliquis diceret: Utinam illam gloriam aliquando videamus, subdidit dicens: *Amen dico vobis, sunt quidam de hic stantibus, qui non gustabunt mortem donec rideant filium hominis venientem in regno suo.* Si enim de illo regno et de illa gloria hoc intelligamus, in qua modo cum angelis suis se iudicatum venire promisit, stare non potest: nemo enim ibi erat, ubi Dominus ista dicebat, qui mortem jam non gustaverit; ipse tamen ad iudicium nondum venit. Qualiter autem haec intelligi debeant sequentia manifestant.

LXX. [CAP. XVII.] (403) *Et post dies sex assumpsit Jesus Petrum et Jacobum et Joannem fratrem ejus, et ducit illos in montem excelsum seorsum, et transfiguratus est ante eos.* Isti igitur sunt de quibus modo 85 dixerat: « Qui non gustabunt mortem, donec videant filium hominis venientem in regno suo (Matth. XVI, 28); » id est apparentem in virtute et gloria regni sui. Transfiguratus enim Dominus, talis tunc in monte tribus istis suis discipulis apparuit, qualis post hanc vitam (404) in regno suo cunctis suis fidelibus apparebit. Sed quare Salvator noster in illam sui claritatis speciem transfigurare se voluit, nisi ut illius glorie quam prædicabat nos redideret certiores? Unde et tres suos discipulos, qui Ecclesie columnæ alibi vocantur (Galat. II, 9), adesse voluit, qui hujus tantæ visionis testes existarent. Sufficiunt enim isti tres ad hoc testificandum, quia sicut scriptum est, « In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum (Matth. XVIII, 16). » Quis enim non eredat quod Petrus, Jacobus, et Joannes testantur? Recte autem in excelso monte ista sibabant, quæ postmodum in cœlis fieri debebant. Flunt vero post dies sex, quia ut Apostolus ait:

(402) Secundum opera ejus.

(403) Est homilia suppositi Emiseni Sabb. post I., Domin. Quadrag., pag. 62.

(404) Beda: « Qualis apostolis tunc apparuit, talis post iudicium omnibus electis apparebit. »

(405) Beda: « Nam qui nihil sole clarius novimus videre, ideo non solum Domini, sed et sanctorum gloria in resurrectione, solis asperiti com-

A hujus vite labore finito qui in sex diebus agitur, relinquitur « sabbatis, et requies populo Dei (Hebr. IV, 9). » Multum igitur desiderare debemus, ut hi sex dies transeant, quatenus regem nostrum in suo decore suæque majestatis gloria videamus. « Scimus enim, ait Joannes, quia cum apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum sicut est (I Joan. III, 2). » *Et resplenduit facies ejus sicut sol, vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix.* Nihil evangelista sole splendidius, nihil nive candidius inventire poterat, cui Christi faciem et vestimenta assimilaret (405). Nos tamen sole splendidiorem eum esse non dubitamus: non enim creatura Cœatori ad plenum similis potest esse. *Et ecce apparuit illis Moyses et Elias cum eo loquentes.* Sed quare Moyses et Elias? In Moyse namque legem, in Elia prophetas videmus (406): vident igitur apostoli Moysen et Eliam cum Christo loquentes, vident legem et prophetas ei testimonium dantes. Unus et Iahaeuc propheta: « In medio duorum animalium cognosceris (407). » Usque hodie namque in medio duorum animalium, in medio Moysis et Eliæ, id est in lege et prophetis Christus cognoscitur et videtur. Lege libros Moysis, lege prophetarum libros, ibi Christum invenies, ibi eum cognosces, et videbis: ibi enim transfiguratur, ibi suis fidelibus ejus majestatis gloria revelatur. Loquebantur autem isti duo viri, ut Lucas ait (cap. IX, 51), simul cum Iesu de morte ejus, quam in proximo passurus erat in Jerusalem: et fortasse lati, quia videbant esse redēptionis totiusque humani generis diem approximare. Respondens autem Petrus dixit ad Iesum: « Domine, bonum est nos hic esse; si vis, faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum, et Eliae unum. » Coguovit igitur Petrus et Moysen et Eliam, quos nunquam amplius viderat, quamvis ut alii evangelistas dicunt, quid diceret, ignoraret. Adhuc eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos; et ecce vox de nube dicens: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui, ipsum audite. » In nube enim Deus apparuit, quia in sua majestate ab hominibus videri non potest; sicut ipse ait: « Non me videbit homo et vivet (Exod. XXXI, 20). » Possimus autem per hanc nubem divinam Scripturam significare, quæ aqua sapientiæ plena, intelligentibus lucida, non intelligentibus obscura appetat. In hac autem nube omnipotens Deus audiri quidem potest, videri autem et intelligi sicuti est, omnino non potest. Ubique enim cum loquentem audimus, nequam autem, nisi per speculum et in enigmate, cum videamus: ipse enim in prophetis, ipse in apostolis loquitur. Unde ipse Dominus ait: « Non enim

paratur. »

(406) Hieron. « Lex ostenditur et prophetæ, qui et passionem Domini, et resurrectionem crebris vocibus vuntiarunt. »

(407) Cap. III, 2, ex vers. LXX, quam memorat quoque Hieron. ad Haloc. et adhibet Ecclesia in tractu ad I. Propb. ser. 6 Parasc. « In medio duorum animalium cognosceris. »

vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis (*Matth.* x, 20). » Nubem igitur videre possumus, ipsum autem qui in nube loquitur, videre non possumus. Nam et modo in hac vultu sacri Evangelii (408) eum loquentem audimus, eum tamen non videamus: cuius enim nisi illius vox est hoc quod iste littere sonant: *Hic est filius meus dilectus in quo niki bene complacuit?* Bene enim in Filio suo sibi complacuit, qui in hominis creatione sibi displacevit. Unde ipse ait: « Puenitet me fecisse hominem (*Gen.* iv, 7). » Hunc autem audire, huic et credebat et obedire nos admonet. Cui enim nisi sapientia, justitia, et veritatis credere debemus? Ipse enim est Dei virtus, et Dei sapientia: ipse est via, veritas, et vita. *Et audientes discipuli ceciderunt in faciem suam, et timuerunt valde.* Quid enim, si speciem ejus vidissent, qui ejus vocem ferre non potuerunt? Et accessit Jesus, et tetigit eos, dixitque eis: *Surgite, nolite timere.* Beati illi quos tangit Jesus: beati illi quos salus tangit et vita. Illi enim surgunt, illi sine timore et securi sunt (409). Rogamus igitur eum, ut et nos tangat, et a somno stuporis et **86** insipientie excitet, atque ad se videndum oculos nobis aperiat. Levantes autem oculos sunt, neminem viderunt, nisi solum Jesum. Sufficit enim videre Jesum: sufficit videre illam lucem, quam qui sequitur non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae. *Et descenditibus illis de monte præcepit Jesus dicens: Nemini dixeritis visionem, donec filius hominis a mortuis resurgat.* Conveniens enim erat, ut haec tanta ejus gloria tunc primum praedicaretur, quando carnis mortalitate exutus, nova resurrectionis gloria et decore indueretur.

LXXXI. (410) *Et interrogarerunt eum discipuli dicentes: Quid ergo scribae dicunt quod Eliam oportet primum venire?* Audientes enim discipuli de resurrectione filii hominis, ultimam et generalem resurrectionem intellexerunt; quamquidem propter haec verba, jam proximam esse arbitrabantur: sed ad haec scribarum dicta repugnabant, qui nisi prius veniret Elias, eam fieri non posse praedicabant. At ille respondens ait eis: *Elias quidem venturus est, et restituuet omnia.* Verum est, inquit, quod scribae dicunt, quia prius venturus est Elias, quam illa, de qua vos intelligitis, resurreccio fiat: et ipse cum venerit, restituuet omnia; quoniam ad ejus praedica-

(408) Simili modo Gregorius lib. xvii Mor., cap. 11, « Nubium nomine predicatorum Evangelii venire docet. Nam ut auctores rudes non inundatione scientiae, sed moderata prædicationis distillatione soveantur, ligat Deus aquas in nubibus, » etc.

(409) Hieron. « Quia illi jacchant et surgere non poterant, ipse clementer accedit et tangit eos, ut tactu timorem fuget, et debilitata membra solidentur. Quis manu sanaverat, sanat imperio: » *Nolite timere;* » primum timor expellitur, ut postea doctrina tribnatur. »

(410) Chrysot., homil. 58. « Non ergo a Scripturis id sciellant, sed quoniam scribae illis declarabant, vulgo haec opinio serebatur... Divisae namque Scripturae duos adventus Christi testantur, quorum alter jam factus est, alter vero futurus est.... Sed

tionem, Judeorum populus usque ad illud tempus in sua infidelitate persistens, ad Ecclesiam converteretur et fidei restitueretur. Tunc enim et plenitudo gentium intrabit et Israel salvus sit. Dico autem vobis, quia Elias jam venit et non cognoverunt eum, sed fecerunt in eum quæcumque rotuerunt: sic et filius hominis passus est ab eis. Venturus, inquit, est Elias, et jam venit: et ille quidem qui jam venit, meam resurrectionem præcessit: ille vero qui venturus est, generalem omnium resurrectionem præcedet. His autem verbis tunc intellexerunt discipuli quia de Joanne Baptista dixisset eis; dictus est enim Joannes Elias, quia prexit ante Dominum in spiritu et virtute Elias.

B LXXXII. (411) *Et cum venisset ad turbam, incessit ad eum homo genibus ante eum prævolutus dicens: Domine, miserere filio meo, quia lunaticus est et male patitur.* Tales enim lunatici dicuntur, quia secundum lunæ innovationem magis vexantur (412). Nam saepe in ignem cadit et crebro in aquam; et obvici eum discipulis suis, et non potuerunt curare eum. Respondens Jesus ait: *O generatio incredula et perversa, quousque ero vobis cum, usquequo patiar vos?* Tædet jam Dominum cum incredula Judeorum gente habitare. Unde et alibi ait: *Relinquetur roba domus vestra deserta.* Afferte huc illum ad me. Et increparit illum Jesus, et exit ab eo dormitorium, et curatus est puer ex illa hora. (*Matth.* xxiii, 35). Quæret autem fortasse aliquis quid ista significent, quoniam Christi miracula sine aliqua significacione raro inveniuntur. Potest igitur homo iste Judeorum populus intelligi, cuius filius spiritus est, qui et anima vocatur: secundum hoc, quod de ipso Domine dicitur, quia inclinato capite tradidit spiritum, id est animam. Rogat igitur homo iste pro filio suo, regat populus iste pro spiritu et anima sua. Quare? Quia lunaticus est: *Stultus enim, ait quidam, ut lumen mutatur* (*Eccl.* xxvii, 42). Nisi enim Judæi lunatici essent, nequaquam eis Dominus dixisset: « Vos et patre diabolo estis (*Joan.* viii, 44). » *Vexati itaque a diabolo saepe in ignem invidiae et furoris, et saepe in aquam pravæ doctrine et erroris mergebantur.* Hæc autem generatio, qui vult intelligere, quam incredula semper et perversa fuerit, legat Moysi et prophetarum libros: et quoniam populum istum neque sacerdos neque levita sanare potuerunt, ideo hic

scribae ista confundentes et populum pervertentes, secundi adventus solummodo recordabantur, et dicebant ad plebem: si Christus hic esset, jam Elias venisset... Hæc de causa Pharisæi miserunt ad Joannem ac interrogabant: Elias ne es tu? nullus prioris adventus mentionem facientes. Quam solutionem a tollit Christus; quia scilicet Elias tunc veniet, scilicet ante secundum meum adventum; et nunc jam Elias venit, ipsum Joannem ita vocans, etc. » *Vid.* Origen. tract. 3 in Matth., Hier. hic et in epist. ad Aligas et ad Malach. c. 3 et 4.

(411) « Genibus prævolutus ante eum.... cadit in ignem. »

(412) V. Franciscum Valesium sacr. Philos. & 71.

dicitur, et obtuli eum discipulis tuis, et non potuerunt scurare eum. Oportebat igitur ut eum sanaret Samaritanus. Interrogavit autem Dominus patrem pueri, ut Marcus ait, quantum temporis esset, ex quo illi hoc accidisset, et respondit, « ab infanthia : » per quod populus iste semper a primæva ætate incredulus et insidiosus fuisse intelligitur. Unde Moyses eidem populo ait: « Adhuc vivente me et ingrediente vobiscum, semper contentiose egistis contra Dominum, quanto magis cum mortuus fuero? (Deut. xxxi, 27). » Tunc accesserunt discipul ad Jesum, et dixerunt ei: Quare nos non potuimus ejicere illum? Dicit illis: Propter incredulitatem vestram. Nondum enim apostoli perfectam fidem habebant (415); ideoque alibi dicunt: « Domine, **87** (414) auge nobis fidem (Luc. xvii, 5); » temque: « Neque enim fratres ejus credebant in eum (Joan. vii, 5): « Unde et, « Stulti et tardi corde ad credendum (Luc. xxiv, 25): » a Domino vocantur Amen quippe dico robis, si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic: Transi hinc, et transibit, et nihil impossibile erit robis. Dixit enim superius de grano sinapis, « quia minimum est omnibus seminibus, cum autem creverit, majus est omnibus oleribus, et sit arbor, ita ut volucres cœli veniant et habitent in ramis ejus (Matth. xiii, 32). » Hoc autem granum non solum in arbore crescit, sed semen quoque plusquam centesimum et millesimum reddit. Qui igitur habuerit taleni fidem, quæ ita crescat et multiplicet, semperque fortis et indeficiens perseveret, nihil ei impossibile erit. Unde Apostolus: « Sancti, inquit, per fidem vicerunt regna, operati sunt justitiam, adepti sunt reprobationem: obturaverunt ora leonum, extinxerunt impetum ignis, convaluerunt de infirmitate, fortes facti sunt in bello (Hebr. xxi, 33). » Si autem velis cognoscere quid fides possit, legę et cetera quæ in eadem Epistola continentur. Sed quid est quod ait: Dicetis monti huic, Transi hinc, et transibit? Quid est monti huic, nisi illi injugo, quem apostoli de supradicto homine nec ejicere nec movere potuerunt? Quavis enim propter superbiam altitudinem mons diabolus dici possit (415), hoc tamen in loco propter ponderis gravitatem quam hunc miserum hominem opprimebat, et a talibus tantisque viris moveri non poterat, satis congrue mons vocatur. Hoc autem genus non ejicitur, nisi per orationem et jejuniū. Quavis, inquit, hic mons et hoc genus demonum per fidem moveatur et ejicitur, ad hoc tamen agendum et orationes et jejuniū.

(415) Hilar., num. 6: « Crediderant quidem apostoli; nondum tamen erant perfectæ fidei. Nam domino in monte demorante, et ipsis cum turba residentibus, quidam teor eorum fidem relaxaverat. »

(414) Vulg., ad augē.

(415) Hilar., « Diabolum montem cognominavit, quia in illo spiritus nequitiae sunt, celestesque virtutes per eos ejicienda, et in altitudinem maris tanquam in profundum inferni abiecienda, »

(416) Beda ex Hieron.: « Lunaticus qui in cœpto

A nia necessaria sunt. Est igitur hoc magnum et singularē presidium cunctis fidelibus, ut in magnis tentationibus ad orationem et jejuniū confugiant; siquidem illa malignorum spirituum genera his vincuntur et ejiciuntur; quæ alio modo nec ab ipsis Christi discipulis moveri possunt. Hoc itaque valde notemus, hoc valde memorie commendemus, hujusque clausule semper in omnibus temptationibus memores simus. Hoc autem maxime illi audiant, qui in ignem et aquam a diabolo precipitantur, id est (416) qui spiritu fornicationis, concupiscentie flamma et voluptate vexantur: luxuria enim et ignis et aqua est; ignis quidem quia accedit: unde per Osee dicitur. « Omnes adulterantes, quasi elibanus succensi sunt a coquente (Ose. vii, 4). » Aqua vero, quia totum hominem effeminauit et in mollitiem relavit.

B LXXIII. Conversantibus autem in Galilaea, dixit, illis Jesus: Filius hominis tradendus est in manus hominum, et occident eum, et tercia die resurreget. Et contristati sunt vehementer. Hoc autem ut alii evangelistæ dicunt, discipuli non intelligebant, et quid significaret interrogare timebant: inde ergo contristati sunt vehementer, per quod datur intelligi, quia prius quidem non intellexerunt, sed postea intelligentes vehementer contristati sunt. Et cum venissent Capernaum accesserant qui didrachma accipiebant ud Petrum, et dixerunt ei: Magister vester non solvit didrachma? Ait, etiam; et cum intrasset domum, prævenit eum Jesus dicens: Quid tibi videtur Simon, Reges terre a quibus accipiunt tributum et censum, a filiis suis, an ab alienis? Et ille dixit, ab alienis. **C** Dixit illi Jesus: Ergo liberi sunt filii. Si, inquit, reges terre non a filiis suis, sed ab alienis tributa accipiunt; manifestum est quod regum filii ab omnī solutione tributi liberi sunt. Qnod si filii regum tributa non solvunt, quanto magis ego tributa solvere non debeo, qui illius regis filius sunt qui est Rex regum et dominus dominantium (417)? Ut autem non scandalizemus eos, vade ad mare, et mitte hamum, et eum pisces qui primus ascenderit, tolle, et aperto ore ejus, inrenies staterem; illum sumens da eis pro me et te. Ecce enim Salvator noster qui tributa solvere non debebat, tamen ne scandalum fieret, tributa persolvit. « Vnde igitur illi per quod scandalum venit (Matth. xviii, 7); » si tamen sine peccato scandalum evitare potest. Non enim peccat qui suā tribuit: peccat autem qui aliena rapuit. « Cui igitur tributum, tributum; cui vectigal, vectigal; cui ti-

non persistit, significat eos, qui nunc in ignem libidinis, nunc in aquam cupiditatis feruntur. »

D (417) S. Hilar.: « Ut ostenderet le, i se non es e subjectum, et ut in se paternæ dignitatis, i riū contestaretur, terreni privilegii posuit exemptionem: censu aut tributis regum filios non teneri, potiu qu e se Redemptorem anima nostræ corporisque esse, quam in redemptionem sui aliquid postulat. dñs; quia regis filium extra communionem oportet es e reliquorum. Scandalum igitur præstat, ut solvat; cœserum debito legis est liber. »

morem, timorem; cui honorem, honorem (*Rom. xiii, 7*). » Apostoli verba sunt. Melius est enim viris catholicis et ecclesiasticis indebita dare, quam ini- quorum contra Ecclesiam arma concitare, et impios et tyrannos scandalizare. Considerandum est autem quia Salvator noster, et secundum aliud, tributa ab aliis suscepit; et secundum aliud, ipse aliis tributa persolvit. Regis enim filius tributa recipit, hominis autem filius tributa persolvit. Cui enim nisi regis **88** filio pisces maris tributa persolvunt? Unus pisces vocatus est: statim cum tributo affuit. Si omnes vocarentur, simili modo omnes accurrerent (**418**), omnesque sua tributa persolverent: et quidem multo plures sunt pisces quam homines. Vide igitur si voluisse, quanta a tributariis suis tributa Dominus suscepisset.

LXXIV. [CAP. XVIII.] *In illa hora accesserunt discipuli ad Jesum dicentes: Quis putas major est in regno cœlorum?* Accesserunt utique discipuli ad Jesum, non loquendo sed cogitando. Audiebat enim Dominus eorum cogitationes non minus quam locutiones; quoniam simili modo in ejus auribus ultraque sonabant: unde et cogitationibus saepe respondebat. Illoc autem ideo premisi, quia alii evangelistæ discipulos ad Jesum non accessisse, sed cogitasse, et inter se in via tractasse dicunt: quis eorum major esse videretur (**419**): *Et advoeans Jesus parvulum, statuit eum in medio eorum, et dixit: Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum.* Merito parvulum Dominus vocat, ut ejus exemplo instruantur qui majores videri volunt. Videtis, inquit, hunc parvulum? nisi ab hac stolta sublimitate, quæ vestros animos perturbat, ad hujus patientiam et humilitatem couersi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, sine invidia, sine odio, sine superbia, sine ambitione; non solum majores in regno cœlorum non eritis, verum etiam illuc non intrabitis. Ideo enim diabolus inde ejectus est, quia major ibi esse voluit. « Deponit enim Dominus potentes de sede et exaltat humiles (*Luc. i, 52*). » *Quiunque ergo humiliaverit se sicut parvulus iste, hic est major in regno cœlorum.* Quicunque, inquit, ex vobis plus se humiliaverit, plus exaltabitur et major fiet: et si ad hujus parvuli similitudinem omnes vos humiliaveritis, omnes ibi inter omnes majores eritis (**420**). Non igitur ambitio, sed humilitas majores facit; ille major qui humilior. *Et qui suscepit unum parvulum talem in nomine meo me suscipit.* Talem videlicet non ætate, sed conversione, ut quod isti attulit ætas, hoc illi afferat sanctitas et humilietas. Sit igitur humilius et patiens, sit absque odio et

A invidia, sit sine dolo et simulatione, sit sine superbia et ambitione: sine his enim parvuli sunt, sine his et apostoli fuerunt: qualescumque ente primo fuerint, magistri tamen monita non surdis auribus suscipientes, tales postea facti sunt, quales eos fecerunt. De his igitur parvulis Dominus dicit: *Quis suscepit unum parvulum talem in nomine meo, me suscipit.* Quid est in nomine meo nisi propter nomem meum, quia Christianus est, quia meus discipulus est, quia meo nomine insignitus est (**421**)? Qui autem hunc in Christi nomine suscipit, non solum suscipit istum, verum etiam Christum habitantem in isto. Qui autem scandalizaverit unum de pueris istis, qui in me credunt; expedit ei, ut suspendat mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris. Multis enim modis scandalizantur homines, multisque modis dicuntur scandala. Quocunq; enim modo aliquem offendas, et ad iram et indigitationem commoveas, scandalum est: tale autem scandalum non est ad mortem. In fide vero scandalizare aliquem, qualiter Judæi et heretici saepe Ecclesiastis scandalizant, ad mortem est. De hoc autem Dominus ait: « Beatus est qui non fuerit scandalizatus in me (*Luc. vii, 25*). » Melius est igitur homini ut moriatur, et non qualicunque morte, sed illa quæ magis tremenda esse videtur, videlicet ut cum magni lapide in profundum maris demergatur, quæ simplicem (**422**) aliquem et pusillum in Christum credentem scandalizet, et a fide catholica deviat. Melius est enim occidi quam occidere; et enim occiditur non ideo beatitudine privatur. Legimus enim quosdam sanctorum martyrum, lapidis collo ligatis, in profundum maris fuisse demersi non ideo tamen eos credimus beatitudine esse priatos, qua privantur illi, qui aliquem scandalizant. Melius est igitur homini ut in corpore occidatur quam ut in fide aliquem scandalizet. *Væ scandalis.* Væ illis qui scandala concitant, et scandalizantibus credunt: Væ hereticis et schismaticis, et his qui illorum sequuntur errores. *Nec est enim ut veniant scandala,* Unde Apostolus ait: « Oportet hereses esse, ut hi qui probati sunt, manifesti flant (*I Cor. xi, 19*). » Quod igitur heretici et schismatici fuit vae, hoc viris catholicis necessarium et utile fuit. Per hoc enim Ecclesiæ fides magis claruit; et illi multo amplius nocuissent, si se per occulti latnissent. Necesse igitur fuit bonis, et venirent scandala. Verumtamen vae homini illi per quem scandalum renit. Quamvis enim multa bona et hoc malo subsecuta sint, vae tamen illi per quem scandalum venit. Non enim ideo mala faciebat malus, vae

(418) Hilat. « Cum primum pisces admonetur inquirere, ascensi ostenduntur, et plures. »

(419) Chrysost. alio modo solvit hom. 59 in Matth. « Si non interrogasse sed secum id cogitasse Marcus scribit, non sunt opposita; nec semel, sed his ac tertio haec eos cogitasse crediderim, et tum demum interrogasse. »

(420) Hilarius. « Revertendum igitur est ad simplicitatem infantium; quia in ea collocati, speciem

humilitatis Dominicæ circumferemus. »

(421) Hieron. « Qui talis fuerit, ut Christi imitetur humilitatem et innocentiam, in eo Christus suscitur. »

(422) Hieron. « Secundum ritum provincie legitur, quo majorum criminum ista apud veteres à dæos pena fuerit, ut in profundum ligato sare mergeretur. »

la venirent; quæ si fecisset, non tamen pro se, sed contra **89** se fecisset; sicut et ille de quibus Apostolus ait: « Faciamus mala, ut veniant bona, quorum damnatio justa est (*Rom. iii, 8*). » Si autem manus tua vel pes tuus scandalizat te, abscide eum, et projice ab te. Bonum tibi est ad vitam ingredi debilem vel claudum, quam duas manus, vel duos pedes habentem mitti in ignem æternum Quid enim per manum et pedem intelligamus, nisi amicos et propinquos nostros (**423**), quos velut propria membra diligimus, qui etiam quasi manus et pedes nobis necessarii sunt? Iste autem si nos in fide scandalizant, et eorum iniqua conversatione animas nostras perire sentimus, abscidamus eos a nobis et a nostro consortio separamus. Nihil enim est quod contra animam diligere debeamus: non patrem, non matrem, non fratrem, neque uxorem, vel filios. Melius est enim nobis ut sine his ad vitam intremus, quam ut simul cum eis ad poenas et mortem ducamur æternam. Id ipsum autem et per oculum significatur: sie enim dicere solemus de his, qui nobis aliquem valde amicum et necessarium auferunt: Oculum mihi eruit, pedem mihi abscidit, manum mihi abstulit: non tamen ipsa re, sed quadam rei similitudine. *Videte ne contemnatis unum ex his pusillis.* De illis pusillis dicit, qui a superba altitudine se humiliantes, patientia et humilitate, pusilli et parvuli sponte sua fiunt. Tales autem contempnendi non sunt: de quibus adhuc subditur: *Dico autem vobis quia angeli eorum in cœlis semper vident faciem Patris mei, qui in cœlis est.* De angelis enim Apostolus ait, quia sunt administratori spiritus, in ministerium missi, propter eos qui hereditatem capiunt salutis (*Hebr. i, 14*): venit enim Filius hominis salvare quod perierat. Valde igitur timendum est ne quis eos scandalizet, et in errorem inducat, pro quibus Dei Filius in mundum veniens, et carnem suscipiens, semel ipsum humiliavit factus obediens usque ad mortem.

LXXV. *Quid vobis vide:ur: si fuerint alicui centum oves, et errarerit una ex eis, nonne relinquat nonaginta novem in montibus et vadet querere eam quæ erravit? Et si contigerit ut inveniat: amen dico vobis quia gaudebit (**424**) super eum magis quam supra no-*

(**423**) *Hilar. c. 4, n. 21:* « Abjicere a nobis vel potius eruere propinquitates charissimorum nominum admonebamur, si in illis aliquid tale cernamus, ne in consortium criminis eorum de familiaritate veniamus. » *Hieron. ad h. l.* « Si, inquit, ita est, quis tibi conjunctus, ut manus, pes, oculus, et est utilis atque sollicitus et acutus ad perspicuum? Scandalum autem tibi facit, et propter dissonantiam morum te pertrahit ad gehennam, inclusus est ut et propinquitate ejus, et emolumentis carnalibus careas, ne dum vis lucrificare cognatos et necessaries, causam habeas rumurum. Itaque non frater, non uxor, non filii, non amici, non omnis affectus qui nos excludere potest a regno cœlorum, amor Domini præponatur. »

(**424**) *Vulg. relinquit... vadit... gaudet.*

(**425**) *Chrysolog. serm. 108.* « Non terrenus pastor iste est, sed cœlestis.... Homo habens centum oves, Christus est. » *Ita et Hilar. ad h. l., Ambrosius, lib. vii, in Luc. v, alias ap. Hieron. ad h. l.*

A *naginta noem quæ non erraverunt. Sic non est voluntas ante Patrem vestrum qui in cœlis est, ut pereat unus de pusillis istis. Quis est enim iste qui habet centum oves, nisi idem ipse qui loquitur, Jesus Christus Dominus noster (**425**)? Centum enim oves, tota angelorum et hominum multitudo intelligitur. Ovis enim centesima, horro est, qui non so'um decima, verum etiam decima decimæ (**426**) a Moysè sape vocatur. Ille autem tunc erravit, quando præceptum Dei transgrediens, pomum vetitum comedid. Pro hac itaque una, nonaginta novem, id est totam illam angelorum multititudinem, in aliis cœlorum montibus Dominus dereliquit (**427**), et hanc unam quæ erraverat, querere venit: quæ postquam inventa est et Christi sanguine redempta, tanta pro ipsa in cœlis exsultatio fuit, quanta pro ceteris omnibus prius non fuerat. Ille autem non ideo factum est, ut plus ceteris ista diligatur, sed quia nulla alia de periculo mortis ad vitam redit, in qua sui amoris gaudium cœlæ ostendere potuerint. Namvis autem ad angelorum numerum, nūlum numerus augeri credatur, homo tamen quasi uia ovis inter centum erat, quando unus t. ntua cum uxore et non plures erant: haec enim una erravit, pro hac de cœlis Christus descendit (**428**).*

LXXVI. (**429**) *Si autem peccaverit in te frater tuus, rade et corripe eum inter te et ipsum solum. Si te audiuerit, lueratus eris fratrem tuum.* Haec autem apostolis eorumque successoribus, episcopis videlicet, et sacerdotibus Dominum specialiter dixisse, ex eo maxime intelligi potest, quod mox ipse in sequentibus ait. Amen dico vobis, quæcumque ligareris super terram, erunt ligata et in cœlo, et quæcumque soleritis super terram erunt **90** soluta et in cœlo. Unde et bene dicitur: si peccaverit in te frater tuus: peccat autem in pastorem qui oves affigit: peccat in episcopum qui populo sibi commissa injuria facit. Ad hos enim pertinet corripere; ad hos pertinet excommunicare, et de Ecclesia pellere, hoc autem quo ordine faciamus, ipse Dominus nos docuit dicens: « Rade, et corripe eum inter te et ipsum solum. Si enim hoc faciamus, non est unde frater noster merito (**430**) scandalizari debeat, præscriptum cujus

(**426**) *Vid. Num. c. xxviii, v. 13; 21, 29; c. xxix. D v. 10, 15, etc.*

(**427**) *Ambros. lib. vii in Luc., ad cap. xv. « Divites igitur pastor eius omnes nos centesima portio sumus, habet Angelorum, Dominationum, Potestatum, Thronorum, aliorumque innumerabiles græges, quos in montibus dereliquit. » *V. Hieron.**

(**428**) *Hilar. : Ut ingentem esse in cœlis lætitiam reddit humanæ salutis ostenderet, comparationis posuit exemplum, sic. In unius Adæ errore omne hominum genus aberravit; ergo nonaginta novem non errantes, multitudo angelorum cœlestium optimanda est.... et querens hominem Christus est, et nonaginta novem relicti, cœlestis gloriæ multitudo est, cui cum maximo gaudio errans homo, in Domini corpore est relatus. »*

(**429**) *In hunc locum. Vide sermon. S. Aug. 82.*

(**430**) *Hieron. « Corripiendus est autem frater seorsum, ne si scimel pudorem ac verecundiam amiserit, remaneat in peccato. » Beda: « Quo igitur*

bona suadentes, veritatem ei dicamus. Qui si nos audierit, nostra humili allocutione Domino reconciliabitur : si autem non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos, ut in medio duorum vel trium testium sit omne verbum. Paucos adhuc Dominus adhibere jubet, ne ille qui corrigitur multorum redargutio scandalizatus deterior fiat. Sufficiunt tamen isti ad testimonium, si vel de injusta conventione, vel se non ita ut dicitur, eis respondisse, contra episcopum vel sacerdotem aliquando agere voluerit. *Quod si non audierit eos, dic Ecclesia;* quatenus vel omnium objurgatione erubescat, qui paucorum humili allocutione satisfacere noluit. *Unde et Apostolus ait :* « Sufficit illi qui ejusmodi est, objurgatio quæ sit a pluribus. Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus (I Cor. xi, 6) : ut excommunicatus, et ab Ecclesia separatus : nullus Ecclesie filius ei communicet, qui Ecclesie credere noluit, ejusque consilii obedire contempsit ; et ceteri hoc audientes timeant, atque unius exemplo corriganter multi. Am: n dico robis, quæcunque ligaveritis super terram, erunt ligata et in cælo, et quæcunque solveritis super terram, erunt soluta et in cælo. Hoc episcopi audiant ; et hunc ligandi et solvendi ordinem teneant (431) ; prius singulariter aut per se aut per alium peccantes convenient, deinde cum paucis, postmodum vero cum tota Ecclesia, quam si audire contempserint, jam tunc eos ligare non dubitent. Qui enim sic ligantur, et in cælo et in terra ligati sunt : Iterum dico robis, quia si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re, quæcunque petierint, sicut illi a Patre meo, qui in cælis est : ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Qualiter enim intelligere debeamus hoc quod ait de omni re, determinatur, dum dicitur in nomine meo. Non enim malum petitionem facere possunt, qui in ejus nomine congregantur, et in quorum medio ipse est ; id est in quorum corde ipse præsidet, quia ideo ibi est ut corda regat, consilia dirigat, petitiones disponat, eosque sibi invicem in bono consentire faciat. Videtur autem huic loco illud convenire, quod alibi dicitur : « Quidquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis (Joan. xvi, 23). » Illi enim sibi in bono consentiunt, illi in nomine Jesu congregantur et pertinent, qui ea postulant quæ ad salutem pertinent. Quid enim nisi salus, Salvatoris (432) nomine quæ-

ordine scandala declinare possimus, insinuat, si nos ipsos ne quem ledamus attendimus, si peccatum zelo justitiae corripimus, si ex corde pœnitenti misericordia pietatisque viscera pandimus. »

(431) Hilarius. « Eum ordinem continetæ charitatis nobis Dominus imposuit, quem ipse in conservando Israel tenuerat. » Vide cætera apud eundem.

(432) S. Aug. tract. 73, in Joan. n. 5. « Jesus significat Salvatorem.... ac per hoc quæcunque petimus adversus utilitatem salutis, non petimus in nomine Salvatoris. » Ita et tract. 102, n. 1. Atque ex Augustino, ut videtur, Greg. hom. 27. in Evang. « Sed quia nomen filii, Jesus est, Jesus autem Salvator,

A ritur? Jesus enim *Salvator* interpretatur : qui igitur salutem non petit, quamvis vocet Jésum, non tamen petit in nomine Jesu, quia non hoc petit quod interpretatur Jesus. Dicatur ergo : si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re, quæcunque cum fide et sine hæsitatione petierint in nomine meo, sicut eis. Unde hoc? Quia ubi sunt duores congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Quod si duo vel tres in bono consentientes et in Christi nomine potentes sic exaudientur quanto magis plures, quanto magis totam Ecclesiam Deus exaudit? Sed dicis : Quid si in nomine Jesu pro damnatorum salute petant? Nunquid exauditur? Nam pro Judæis et schismaticis et hæreticis quotidie Ecclesia orat et non exauditur. Oravit e B Dominus pro Judæis, dicens : « Pater, ignosce illis non enim sciunt quid faciunt. » Sic igitur et pro multorum salute orant sancti, et non exaudientur. Determinandum est igitur et istud, ut sic dicatur. Si duo ex vobis in bono consenserint super terram, de omni re, quæcunque petierint in nomine meo; si tamen tale sit quod Dei ordini et dispositioni conveniat, feitis a Patre meo, qui in cælis est : aliter enim non exaudiuntur, quamvis sibi consentiant, quamvis petant in nomine Jesu. Quoties igitur eramus, et non exaudimur, ideo sit quia aut in nomine Jesu non petimus, et quia contra ejus ordinem, et dispositionem petimus. Ipse enim scit quos elegerit, ipse scit quid nobis opus sit, præsumquam petamus. Tunc accedens Petrus ad eum dixit : Domine, quoties peccaverit in te frater **91** meus, et dimittam ei; usque septies? Dic illi Iesus : Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies. Quod tale est ac si diceret : Quoties peccaverit, toties dimittit (453), si septies septies; si decies, decies; si centies, centies; si millies, millies : ut non ille plus in te peccare quam tu illi dimittere possis : aliter enim non dimittetur tibi. Unde superioris dixit : « Nisi dimiseritis tantum peccata eorum, nec Pater vester dimittit vobis peccata vestra (Matth. vi, 15). » Putabat antea beatus Petrus sibi sufficere si septies dimitteret, quoniam Scribæ et Pharisæi legem et prophetas exparentes, et non intelligentes, multum in suis servitibus hunc numerum (434) commendabant, quæ satisfactioni et emendationi sufficere posse putabant, unde septem diebus azyma comedunt; unde et leprosus quando mundatur; et vir qui fluxum sciamis

vel etiam salutaris dicitur; ille ergo in nomine Salvatoris petit qui illud petit quod ad veram salutem pertinet. Nam si id quod non expediat petitur, non in nomine Jesu petitur Pater. »

(455) S. Aug. serm. 85, n. 7. « Omnia enim peccata dixit : quando septuagies septies dixit... omnia ergo dimitti peccata voluit qui ea septuagesies septimo numero præsignauit. » Vide et serm. 14, ubi fusius idem et totum locum explanat.

(454) Vide ad hunc Evangelij locum de numero septenario Chrysologum serm. 137, præter Origenem tom. XIII in Matth. Ambrosium l. viii in Luc., u. 8, Augustinum, etc.

patitur, septem diebus separatur: separatur autem A septem diebus et mulier menstruata: similiter quando pariebat, septem diebus immunda erat. Naaman quoque ex precepto Elisei septies mergitur in Jordanein, et sacerdos offerens sacrificium, tingens digitum in sanguine, septies illum contra Dominum spargit. Psalmista quoque sic ait: « Septies in die laudem dixi tibi. » Propter hanc igitur et alia multa quae de hoc numero secundum litteram Iudei intelligebant, dixit beatus Petrus usque septies: legis vero et prophetarum magister altius omnia intelligens, addidit super haec, usque septuagies septies. Vermintamen si bene intelligatur septies, nihil minus est septies quam septuagies septies. De hoc autem in Levitico sufficienter diximus (435).

LXXVII. Ideo assimilatum est regnum caelorum homini regi qui voluit rationem ponere cum servis suis. Et cum cœpisset rationem ponere, obesus est ei unus qui debebat ei decem millia talenta. Iste enim rex ipse est qui loquitur Deus et homo Jesus Christus Dominus noster: qui quotidie cum servis suis rationem ponit (436), quoniam per episcopos et sacerdotes hominum peccata diligitur, dum unusquisque ad paenitentiam veniens, quantum debeat, et in quibus peccaverit, Domino constitetur. Ille autem unus qui decein millia talenta debebat, quis aliis intelligitur, nisi omnes illi, qui plus ceteris in omnibus peccant? Sed quare cum hoc prius rationem Dominus ponere voluit, nisi ut hujus exemplo ceteri intelligenter quid in suis rationibus responderent, et quantam spem habere potuissent? Si enim ei qui plus ceteris debebat, quoniam se humiliavit, omne debitum Dominus dimisit, quanto magis alii qui non tantum peccaverunt, si digne paenitnerint, omnia peccata dimittet? Ideo enim decem millia talenta posuit, quia hoc debito nullum aliud debitum majus est: omnes enim numeri in hoc numero continentur, quoniam ex denis numeris multiplicatur: cuius unaquaque pars tam perfecta est, ut replicari quidem possit, crescere vero non possit (437). Cum enim usque ad decem numeramus, ni iterum ab uno incipiamus, nihil habemus quid dicamus: similiter autem fit cum venimus ad centum; et similiter cum venimus ad mille; atque similiter cum venimus ad decein millia; decies enim decem sunt D centum, et decies centum sunt mille; et decies mille sunt decem millia. Hoc igitur debito majus debitum non est. Sed videamus quod sequitur. Cum tamen non haberet unde redderet, jussit cum Dominus ejus venundari et uxorem ejus et filios, et omnia quae habebat, et reddi. Peccator enim ad paeniten-

A tiam veniens, non prius habet unde debitum solvat, donec ex toto humiliatus, sacerdotum consilio se per omnia obedire promittat. Ideoque ei a sacerdotibus dicitur: Nisi debitum solveris, et paenitentiam egeris, tu et uxor tua, filii tui et cuncta quae possides, in aeternum peribitis: per quod datur intelligi quod ipse totus carneus simul cum anima sua, cunctisque sensibus corporis sui, incendiis tradetur aeternis: qui enim cum his omnibus cruciatur, in nulla parte sui requiem habet. Si autem his auditis contremiscat, et se satisfacere et obedire ex corde promittat, sicut ei quod sequitur. Procidens autem servus ille rogabat eum dicens, Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi. Misertus autem dominus servi illius, dimisit eum: et debitum dimisit illi. Ecce dimissum est tibi debitum; vide ut in bono perseveres: dimitte tu quoque debitoribus tuis, sicut et tibi dimissum est debitum tuum: quod si facere volueris, audi et exspecta quod sequitur: Egressus autem servus ille invenerit unum de conservis suis, qui debebat ei centum denarios, et tenens suffocabat eum dicens: Redde quod debes. Valde parvum 92 debitum est centum denariorum ad comparationem decem millium talentorum; stultissimus igitur est, qui centum denarios non vult dimittere, ea conditione, ut ei decem millia talenta dimittantur. Et procidens conservus ejus rogabat eum dicens: Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi. Ille autem noluit: sed abiit, et misit eum in carcерem, donec redderet debitum. Fortasse iste non audivit; aut si audivit non intellexit; aut si intellexit parvum neglexit quod Dominus alibi ait: « Eadem quippe mensura qua mensi fueritis remetetur vobis (Luc. vi, 38). » Videntes autem conservi ejus quae fiebant, contristati sunt valde, et venerunt et narraverunt domino suo omnia quae facta fuerant. Isti enim conservi, et angeli et homines intelliguntur (438). Omnes enim sunt conservi qui unius sunt domini servi: et isti quidem iniquorum oppressionem et miserorum afflictionem domino narrant, quia pro his assidue ad Deum clamant. Tunc vocavit illum dominus eum et ait illi: Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me: nonne ergo oportuit et te misericordi conservi tui, sicut et ego tui misertus sum? Et iratus dominus ejus tradidit eum tortoribus, quoad usque redderet universum debitum. Tortores isti, maligni spiritus sunt (439), quibus miser homo ad puniendum traditur, neque de corum potestate eripitur, donec universum debitum reddat. Nunquam igitur de illorum potestate eripitur, quoniam hoc debitum semper redditur, nunquam tamen in

231, n. 6, lib. II. Inquisit. ad Jan. ep. 53, n. 28, etc.

(438) V. Origen. l. all. qui negat explicari posse quinam intelligi conservi debeant. Theophylactus tamen. « Videntur hi conservi esse angelii, osores mali, et amantes boni. » V. Aug. quest. in Matth.

(439) Origen. ib. « Quinam hi sunt, præterquam ii quibus suppliciorum cura demandata est? »

(435) Ad cap. 4 edit. Rom. pag. 132, et ad cap. 44, pag. 455.

(436) Origenes de tempore hic designato reddendæ rationis fuse disserit tom. I. Origen. Huet. pag. 350 et tom. III edit MM. pag. 650. Ibid. pag. 343 et MM. 622. « Quisnam dicendus est rex nisi filius Dei, etc. ? »

(437) V. I. S. Aug. serm. 51, num. 34 et serm.

integrum solvitor. Hanc autem totam similitudinem ad quid attulerit, ipse Dominus protinus exponit dicens: *Sic et Pater meus caelstis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris.* Nota quod ait de cordibus vestris: non enim

A sufficit labii dimittere, nisi et corda convenienter. [CAP. XIX.] Et factum est, cum consummasset Iesus sermones istos, migravit a Galilaea, et venit in fines Iudeae trans Jordanem: et secutus sunt eum turba multa; et curavit eos ibi.

PARS QUARTA

LXXXVIII. Et accesserunt ad cum Pharisæi tentantes eum et dicentes, si licet homini dimittere uxorem suam quacunque ex causa. Quod enim ait; quacunque ex causa, tale est ac si diceret, pro aliqua causa, non ut sonare videtur pro omni causa (440). Qui respondens ait eis: *Nou legis sitis, quia qui fecit hominem ab initio, masculum et feminum fecit eos?* Et dixit: Propter hoc dimittet homo patrem et matrem, et adhæredit uxori sue, et erunt duo in carne una. Itaque jam non sunt duo, sed una caro: quod ergo Deus coniunxit, homo non separat. Deus est qui loquitur, et virum eum uxore unam carnem esse dicit, qui quavis personaliter duo sint, tamen de una carne ambo, sic se diligenter et charatius vinculo jungere, et nunquam a se separare delent; ac si non duo, sed una ex toto caro fuissent. Dicunt illi: *Quid ergo Moyses mandavit, dare libellum repudii, et dimittere?* Si, inquit, una caro sunt, si inseparabiles sunt, tantoque dilectionis vinculo fungi debent, cur Moyses dimittere mandavit? Ait illis: quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras: ab initio autem non fuit sic. Quomodo sic? Ut homo dimitteret uxorem suam pro qualibet causa. Moyses autem dicit, ut qui propter aliquam fœditatem dimiserit uxorem suam, det illi libellum repudii. Sed aliter hic, et aliter ibi loquitur Moyses, immo Dominus per Moysen. Hæc enim uxor quæ propter aliquam fœditatem dimittitur, unaquælibet heresis intelligitur: quam quidem non verbis simplicibus, sed scripto et juramento, firmaque stipulatione dimittere convenit, qualenus ille qui eam dimittit, ad eam ultius non revertatur. Hoc igitur quod spiritualiter intelligi debet, juxta litteram Moyses intelligere et observare Iudeos 93 permisit; sed propter duritiam cordis eorum: ne videlicet uxores suas interficerent, vel nimium affligerent, cum eas propter aliquam fœditatem odio haberent (441). De his autem in Deuteronomio sufficienter diximus (442). Dico autem vobis, quia quicunque dimiserit uxorem

suam, nisi ob fornicationem, et alias duxerit, macchatur. Et hoc quidem in hoc codem libro superius exposuimus. Dicunt ei discipuli ejus: Si ita ex causa hominis cum uxore, non expedit nubere: id est si tali vinculo juncti sunt, et hanc fidem sibi motu custodiare oportet, non expedit vel nubere, vel uxorem ducere (443). Similiter enim et Apostolus ait: « Solutus es ab uxore? noli querere uxorem: itemque: « Dico autem non nuplis, et viuis, locum est illis, si sic permaneant, sicut et ego: quod si non se continent, nubant; melius est enim nubere quam uri (I Cor. v.1, 27). » Dixitque Dominus: Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est. Hoc, inquit, verbum quod dicitis, scilicet quia non expedit nubere; hoc præceptum castitatis et continentiae non omnes capiunt, non omnes continent vel recipiunt: sed illi tantum quibus datum est datum est. Sunt enim eunuchi, qui de matre utero sic nati sunt. Illi videlicet qui frigidæ naturæ existentes, facili me carnis ferunt tillitationem. C sunt eunuchi qui facti sunt ab hominibus: per quos non solum contritos testibus intelligimus, verum etiam eos, quos præpositorum suorum diligenter cura, etiam nolentes, cælibes facit. Et sunt eunuchi qui se ipsos castraverunt propter regnum cœlorum. Illi enim ceteris meliores, non serio sed carnis maceratione sunt (444). Qui potest capere capiat. Qui potest continentiam custodire, custodiat qui vero non potest, cui vult nubat, tantum in Domino (445). Hæc autem licentia non datur illis qui castitatem voverunt, vel qui majoris religionis ordinem suscepserunt.

LXXIX. Tunc oblati sunt ei parvuli, ut manus ei imponeret et oraret; id est ut eos tangeret et benediceret: discipuli autem increpabant eos. Adhuc enim discipuli carnales erant, et eos qui carnaliter stupiunt, significabant. Multi enim sunt in Ecclesia, qui se in eo placere Deo putant, quod parvulos et simplices ab ejus regimine removere conantur, volentes potentes et astutos eligere, quorum fortitudine

nihil onerosius; si dimiserit invitam, nihil inchristianus.

(440) Contra stare videtur Hieron. « Interrogat enim, utrum licet homini dimittere uxorem suam qualibet causa, » et Origenes tom. I Huet. recens., pag. 355 επει πάσας ἀτίταν, ex omni causa. De toto hoc Matthari loco fuse Nazianzenus orat. 36. Ambros. lib. viii in Luc. Aug. adulterio. conjug. Vide etiam Ireneum lib. iv cap. 15, et Chrysost. homil. 40, contr. Anomœos.

(441) Ita et Hieron ad h. l.

(442) In cap. 24 edit. Rom., p. 208.

(443) Præclare Bernard. De præcept. et dispens. magna revera angustia: « Si tenuerit exosant,

(444) V. Epiphanius bæres. 58.

(445) Hieron. ad h. l. « Ut unusquisque consideret vires suas, utrum possit virginalia et pudicitiae implere præcepta. Per se enim castitas blanda est, et quemlibet ad se alliciens. Sed considerandæ sunt vires, ut qui potest capere capiat; quasi hortantis vox Domini est, et milites suos ad pudicitiae premium concitantis: qui potest capere capiat: qui potest pugnare, pugnet, superet ac triumphet. »

et prudentia temporaliter Ecclesia crescat : non attendentes quia « sapientia ejus mundi stultitia est apud Deum. » Sed videamus quod sequitur : *Jesus autem ait eis : Sinite parvulos, et nolite eos prohibere ad me venire ; talium est enim regnum cælorum.* Tales, inquit, eligite, tales prohibere nolite, tales in Ecclesia constituite, et talibus manus imponite. *Et cum imposuisset eis manus, abiit inde.* Multis enim modis manus impositio dicitur (446) : hic autem consecrationem significat : de qua Apostolus ait : « Nemini cito manum imposueris (I Tim. v, 22). »

LXXX. *Et ecce unus accedens, ait illi : Magister bone, quid boni faciam, ut habeam vitam æternam ? Qui dixit ei : Quid me interrogas de bono ? unus est bonus, Deus. Quid est igitur quod dicitur : Vedit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona. Si enim Deus omnia fecit, et cuncta quæ fecit non solum bona sunt, sed et valde bona, quomodo unus et solus Deus, bonus ? (447) Ipse enim solus naturaliter est bonus, quia se ipso et non ab alio est bonus : cætera vero non a se ipsis, sed ab eo sunt, a quo bona in principio creata sunt (448). Si autem vis ad vitam ingredi, serva mandata. Dicit ille : Quæ ? Jesus autem dixit : Non homicidium facies, non adulterabis, non facies furtum, non falsum testimonium dices ; honora patrem et matrem, et diliges proximum tuum sicut te ipsum. Dicit illi adolescens : Omnia hæc custodivi a juventute mea : quid adhuc mihi deest ? Si enim, ut Apostolus ait, plenitudo legis est dilectio, aut iste non bene intellexit diliges proximum tuum sicut te ipsum, aut si intellexit, non bene respondit (449). Quid enim ei deesse potest qui totam legem custodit ? Putabat enim iste, sicut videtur, proximum suum se bene diligere, quia cum non occidebat, quia bona sua ei non afferebat, aliasque injurias ei non faciebat. Ideoque qualiter hoc intelligere debeat, Dominus subinferens ait : Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo, et veniens sequere me. Hæc est vera mensura perfectionis : ille implet legem, qui ista custodit. Nec in 94 Dei dilectione peccat qui Christum sequitur ; nec in dilectione proximi, qui indigentibus omnia largitur. Non desperet tamen cui ad hanc perfectio- nem venire non datur : multi enim salvantur qui neque omnia relinquunt, neque omnia pauperibus*

A tribuant : ad culmen tamen perfectionis non pervenient. Cum audisset autem adolescens verbum, abiit tristis : erat enim habens multas possessiones ; ecce qualiter erat adolescens ostenditur : bonus erat quia aliis non nocebat, sed non erat bonus quia aliis non subveniebat ; nec sua largiri, nec aliena rapere novarat : loquebatur cum Deo, qui veras divitias ei ostendebat, magis tamen in terrena possessione quam in coelestis thesauri transmissione spem habebat. De talibus enim Apostolus ait : « Præcipue divitibus hujus sæculi non sperare in incerto divitiarum (I Tim. vi, 17). » Aliud est enim divitem esse ; aliud in divitiis spem habere : qui enim in divitiis spem suam ponunt, valde difficile salvare possunt (450). Unde et Dominus subinferens ait : Amen

B dico vobis quia dives difficile intrabit in regnum cælorum. Et iterum dico robis : Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cælorum. Prius difficile, deinde impossibile dixit : impossibile est enim ut divites in divitiis spem habentes intrent in regnum cælorum : de illis enim hoc intelligitur. Sic enim Marcus evangeliæ Dominum dixisse narrat : « Filii, quam difficile est confidentes in pecuniis regnum Dei introire ! » (451) Sed quid per camelum cujus unicum et singulare officium est onera portare, nisi eos intelligamus qui peccatorum pondere prægravantur ? Quibus se Psalmista connumerans ait : « Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum, sicut onus grave gravatæ sunt super me (Psal. xxvi, 5). »

C De divitiis autem quid dicit ? « Ecce homo qui non posuit Deum adjutorem sibi, sed speravit in multitudine divitiarum suarum, et prævaluit in vanitate sua (Psal. li, 9). » Facilius igitur est camelum, id est aliquem valde peccatoreum transire per foramen acus, id est per arcam et angustam viam quæ dicit ad vitam, quam hujusmodi divitem intrare in regnum cælorum (452) ; quoniam ille facilis a peccatis, quam iste a divitiarum spe separari potest. *Auditis autem his, discipuli mirabantur valde, dicentes : Quis ergo poterit salvus esse ? Hoc enim discipuli non dixissent, si de quo divite Dominus loquebatur, intellexissent. Aspiciens autem Jesus, dixit illis : Apud homines hoc impossibile est, apud Deum autem omnia possibilia sunt.* Quod enim ait apud homines, hoc est secundum intellectum humandum ; quod vero ait apud Deum, hoc est secun-

(446) V. Morinum de sacr. Ordinat. Exercit. v. cap. 11, num. 9; Albaspinæum, lib. ii Observ., c. 31. Habert Pontif. Græc. obs. 2 ad part. viii, etc.